## F

- FANJEAUX (Aude), Fanum Jovis, X 12 et n.
- Farinier (Guillaume).
- FATIMA, *fille de Mahomet et de Khadidja, épouse d'Ali cousin du prophète* ( $\dagger$  633), V 26 et n.
- FERDINAND II, *roi de Léon* (1157-1188), XI 1 n.
- FERDINAND, *infant d'Aragon* ( $\dagger$  1363), *fils d'Alphonse IV d'Ara-*

- gon et d'Aliénor de Castille*, Ferdinandus, VIII 8 n., 29 et n., 40 et n.; p. 41, 905.
- FERMO**, *Italie*. *Évêque*, *v.* Capranica (Domenico).
- Fernandez (Gundisalvus).
- FERRARE**, *Italie*, Ferraria, V 78; p. 38, 882.
- Ferrier (Vincent).
- Ferriis (Petrus de).
- FIGEAC** (*Lot*), Figgacum, IX 16 et n., 17; p. 2.
- Filippo Doria, *v.* Doria (Filippo).
- FITERO**, *diocèse de Tirazona*, *Navarre*, Espagne. *Monastère cistercien*, XI 1 n.
- FLANDRE**, *royaume*, V 19; VIII 57; p. 5.
- FLAMANDS**, Flamingi, Flandrici, IV 8, 68; V 11 n., 19 et n.; XII 35; p. 39, 949.
- Flore (Joachim de).
- FLORENCE**, *Italie*, Florencia, VI 63; VIII 62 n., 63; XI 72 n.; p. 37, 38, 876, 936.
- Santa Croce*, *couvent franciscain*, XI 115 n., 116 n.
- FLORENTINS**, p. 38.
- Focas, *v.* Phocas.
- FOLIGNO**, *Italie*, XI 1 n.
- FORLI**, *Italie*, Forlivium, VIII 62.
- Seigneur, capitaine*, *v.* Ordelaffi (Francesco).
- Fortunées (Îles), *v.* Canaries.
- FOU-KIEN**, *province de Chine*, VII 3 n.
- FRANCE**, Francia, Gallia, Gallie, Francie domus, Francorum populus, Francorum regnum, Prol. 5; I 8; III 31 et n.; IV 10 n., 42 n., 51-56, 60, 69, 80, 182, 183; V 4 n., 10 et n., 11 et n., 13, 14, 17, 19, 21, 44 n., 67, 76; VI 7, 22 n., 61; VII 11 n., 15 et n., 17; VIII 31, 57, 165 et n., 212; XI 1 n., 8, 13, 72, 481; XII 7, 9, 10, 13, 14, 21 n., 32, 35-37, 40, 45; p. 8, 39, 40, 44, 857, 863, 876, 881, 882, 895, 906, 909, 910, 914, 915 n., 933, 935.
- Roi*, Francorum rex, Prol. 5; III 5 n.; IV 50, 51 n., 52, 55, 78 et n., 108 et n., 164 n.; V 19 et n.; VIII 57 n.; XII 35; p. 11, 914, 918, 930, 943.
- v.* Charles V, Charles VI, Jean II, Louis VI, Louis VII, Louis VIII, Louis IX, Louis X, Philippe IV le Bel, Philippe V le Long, Philippe VI, Philippe Auguste.
- FRANÇAIS**, FRANCS, Gaulois, Franci, Gallici, IV 8, 26, 50, 53, 59, 68, 70, 80, 116; V 1, 10, 11, 13, 14, 19, 21, 27 n., 37, 45, 78; VI 22 n., 61, 64-67, 77, 83; VII 16; VIII 6, 14, 15, 24, 31, 43; XI 381, 481; XII 11 n., 13, 18, 22, 27, 29-31, 34-37 et n., 43, 46 et n., 50, 56; p. 859, 910, 949.
- FRANCESCI EIXIMENIS**, *O.F.M.*, *patriarche de Jérusalem* († 1409), p. 11.
- Francesco Ordelaffi, *v.* Ordelaffi (Francesco).
- Franciscains, *v.* frères mineurs.
- FRANÇOIS D'ARQUATA**, *O.F.M.*, *mort sur le bûcher de l'inquisition* († 1354), VIII 94 et n., 96 et n., 100 et n., 176 et n.; p. 9, 31 n.
- FRANÇOIS D'ASSISE**, *saint* († 1226), Franciscus beatus, pater noster Franciscus, III 3, 15, 19 et n., 24, 25; IV 38, 39 et n., 47, 48, 78, 89, 94, 108, 113, 150 n., 156, 164 n., 166-168 et n., 179, 180, 195-197 et n.; V 2 n., 13, 29; VI 69, 85; VII 12 et n.; VIII 105, 112, 113, 145, 163, 171 n., 173, 178, 185, 209, 211, 215-218 et n.; IX 23; XI 3 et n., 5 n., 6 n., 9, 10 et n., 18, 24, 29 n., 30, 31, 60, 65, 71 n., 72 et n., 74 et n., 75, 86, 88 et n., 89, 104 et n., 118, 120, 126-129 et n., 133, 135, 140, 151, 154-157 et n., 160, 170, 175, 184, 196 et n., 198, 202, 209, 210, 260, 272, 276, 278, 282, 284 n., 289, 290, 292, 295, 299, 301-303, 306, 309, 317, 326, 328-330 et n., 374 n., 392, 422 et n., 482 n.; XII 8 et n., 59, 60, p. 49, 59, 903, 906, 927-931 et n.

- FRANÇOIS DE MONTEBELLUNA,** *O.P. puis O.S.B. († 1363)*, p. 35.
- François Pétrarque, v.** Pétrarque (François).
- FRANÇOIS-JOSEPH I<sup>r</sup>,** *empereur d'Autriche (1848-1916)*, p. 53.
- Fraticelles,** dissidents de l'ordre des frères mineurs, fraticelli, IV 39 n., 144 n., 150 n.; VIII 94 n.; XI 28, 40 n.; p. 32, 36, 930, 940.
- FRÉDÉRIC I<sup>r</sup> BARBEROUSSE,** *empereur (1152-1190)*, XII 39 et n.; p. 908.
- FRÉDÉRIC II,** *roi de Sicile (Frédéric I<sup>r</sup>, 1197), puis empereur (1212-1250), fils de l'empereur Henri VI et de Constance de Sicile, petit-fils de l'empereur Frédéric Barberousse et de Roger II roi de Sicile, Fredericus pseudoimperator*, III 15 n.; IV 78 et n., 200; V 17; XI 74 et n., 80 n.; XII 4, 15 n., 39 et n., 40 et n.; p. 904, 908, 919, 943, 946.
- FRÉDÉRIC III,** *roi de Sicile-Trinacrie (1296-1337), fils de Pierre III d'Aragon*, XII 15 n., 40 et n.; p. 897-899.
- FRÉDÉRIC IV,** *roi de Sicile-Trinacrie (1355-1377), fils de Pierre II de Sicile-Trinacrie*, XII 40 et n.
- Frères de la pénitence,** frères sauchets, frères du sac, IV 144 et n.
- Frères de la vie pauvre,** congrégation fondée par Philippe de Majorque, IV 150 n.; XI 120 n.
- Frères du sac, *v.* frères de la pénitence.
- Frères mineurs,** Franciscains, fratres minores, Minorites, columbinus ordo, cordellati, Prol. 1 et n.; III 2, 3, 19 n., 27, 29 et n., 30 n.; IV 35 n., 46, 47 et n., 78, 84, 85, 88 n., 89, 97, 101, 113, 115 n., 118, 131, 143-145 et n., 155, 156, 158, 166, 197, 198 n.; V 2, 5 n., 29 et n., 49; VI 7, 14, 17, 69, 85; VII 3; VIII 34, 35, 79 et n., 94 et n., 101, 136, 145 et n., 178, 182 et n., 185, 196 n., 203 et n., 207, 211, 215, 217, 218; IX 17 et n., 23, 41; X 73; XI 3 et n., 9-11 et n., 13 et n., 15, 24 et n., 28, 29 et n., 31, 32, 37 n., 39-41 et n., 44 n., 46 n., 47, 50, 56, 60, 61, 64-68 et n., 71-73, 75, 84, 86 et n., 89-91 et n., 95, 96, 99, 101 et n., 104-107 et n., 112, 114-116 et n., 120, 128-135 et n., 137-139 et n., 141, 142, 150-154 et n., 156 et n., 157 et n., 159-161, 163, 170, 192 n., 196, 200, 209, 229 n., 258, 263 n., 265 n., 270, 271 n., 278-280 et n., 283 n., 287 n., 289, 294, 295, 297, 299, 300, 302-305, 308 et n., 310, 312, 316, 318, 319, 323, 325, 329, 335, 352, 388 et n., 452 n., 453 n., 463-465 et n., 468, 469 n., 472, 474 n., 483, 484 n.; XII 20, 27 et n., 28, 34, 45 et n., 56, 60; p. 1, 12, 19, 23, 27-32, 55, 866, 895, 916, 929-931, 934, 935, 942.
- v. aussi Ange Clareno, Ange de Monte Vulcano, Angelus de Assisio, Antoine de Padoue, Bernard Délicieux, Bonagrazia de Bergame, Bonaventure, Conrad de Offida, François d'Arquata, Gentile de Spolète, Gérard Albuin, Géraud du Pescher, Guillaume Bernard Delpech, Guillaume d'Ockham, Guillaume Farinier, Jacques de Massa, Jean de Castillon, Jean de Parme, Julien de Spire, Michel Lemoine, Nicolas V, Philippe de Majorque, Pierre de Jean Olieu, Raoul de Cornac, Raymond Servati, Raymond Tosca, Roger Bacon, Ubertin de Casale.*
- Chapitre, v.* Assise, Lyon, Marseille.
- Ministre général, v.* Bonaventure, Élie de Cortone, Guillaume Farinier, Michel de Césène.
- Règle,* III 2; IV 81, 131 et n., 157, 168 n., 179; VIII 105, 145, 204 et n., 211 et n., 217; XI 13 n., 18, 74, 75, 79 n., 88 n., 89, 91, 92, 96, 104-106 et n., 115 n., 116 n.,